ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As intempéries de dezembro de 2022 causaram enormes problemas no distrito de Portalegre,

afetando praticamente todos os concelhos, tanto no domínio publico como no privado. A

Agricultura foi um dos setores que mais sofreu, sendo uma das atividades com maior impacto no

tecido empresarial do Alto Alentejo.

O concelho de Fronteira foi gravemente afetado com a destruição de duas artérias de

comunicação rodoviária, designadamente a EN243 e a EN245, vias com importância estratégica

ao nível da evacuação de emergência como também ao nível do acesso às principais

explorações agrícolas do Concelho. A CCDRA realizou o levantamento dos estragos,

discriminando as duas pontes, localizadas em cada uma dessas estradas.

Passaram mais de seis meses desde a intempérie. Acredito que o governo tem realizado todos

os esforços para requalificar as infraestruturas, no entanto mantém-se tudo na mesma, o que

causa enormes transtornos às atividades económicas nos Concelhos de Fronteira, Monforte e

Alter do Chão.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista vêm endereçar ao

Ministro das Infraestruturas e Habitação a seguinte pergunta, através de V.exa.:

1. Informe o ponto de situação em que se encontra a recuperação da EN 243 e EN245;

2. Informe o cronograma físico e financeiro de requalificação das duas vias de comunicação

Palácio de São Bento, 5 de junho de 2023

Deputado(a)s

RICARDO PINHEIRO(PS)

EDUARDO ALVES(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1651
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requalificação das Estradas Nacionais EN243 e EN245
	txtDestinatario[0]: Secretário  de Estado das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-05T17:50:47+0100
	Ricardo Pinheiro (Assinatura Qualificada)

		2023-06-06T09:30:31+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-06-06T09:58:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-05T17:51:14+0100
	Unknown signer 12d9df8a3f3a90f83208f2f51e5f29252c22cc9d

		2023-06-06T09:30:37+0100
	Unknown signer af9ebaf5f86e5fa5dfa322fdcfed668a399b797a

		2023-06-06T09:58:59+0100
	Unknown signer e5173f69cdd06e96cba8b879a17727d036dd9eec